¹ haeros E.

- Dicitur, ingenioque gravi bonus artibus idem
 Ingenuis, penitus referes, quam mitis in omnes
 65 Ille sit et Musas quam sit veneratus amicas,
 Quotque suis opibus sibi conciliare pararit
 Doctrina insignesque viros artisque magistros
 Egregiae, quoscunque velis, quoscunque requiras.[“]
 Haec ait et subito tenues discessit in auras.
- 70 Hinc mihi Pierius mentem calor impulit, haec ut
 Facta prius memorem, quae rex Corvinus agenda
 Pacis in ornatus iussit statuitque futuros.
 Nam cum pace quidem belloque sit aptus et armis,
 Viribus indomitis, cum sit vel utrumque sequutus,
- 75 Praestat utrumque bonus pariter vel pace vel armis,
 Poscit et a nobis haec utraque facta vicissim
 Dicier; at prius haec dicantur ut ordine primo,
 Ocia¹ quae teneant in se gratamve quietem.
 Ultimus in bello nam sit cum finis habendus,
- 80 Hostibus evictis optata ut pace fruamur,
 Omnia Corvinus semper facienda putavit,
 Quae referunt pacem, quae pacis et ocia¹ servant.
 Quod facere ut posset melius, sapientia primum
 Est suscepta duci, prius et sapientis honestos
- 85 Sumpserat hic habitus, doctos veneratus et omnes
 Inde viros, quoteunque forent, ubicunque manerent.
 Hinc se componens ad habendas protinus artes
 Ingenuas, novit, quid fert doctrina; quid acer
 Grammaticus, rhetor quid agat; quae tempora rerum
- 90 Prisca fuere prius, moresque fuere probandi;
 Bellica res quantum famae dedit ipsa gerenti
 Fortia bella duci, prudentibus acta ministris
 Militibusque illis, qui fortiter omnia tentent.
 Publica res etiam qua sit ratione regenda,
- 95 Mathias novit sapiens Corvinus ab ipsis
 Exemplis hominum, non tam quos protulit aetas
 Acta prior, quam quod multo sapientius ille
 Consilio patriamque suo patriosque penates

¹ otia BE.

- Temperat, antiqui quam confecisse putantur
 100 Reges atque duces, quibus est data cura tuendi
 Orbis et imperio qui rem populosque regebant.
 Adde quod historias ubi noverat ille virorum,
 Quicquid et in terris Mathias, quicquid in orbe
 Conficitur Latio, seu quicquid solis ad ortum,
 105 Quicquid ad occasum geritur, seu quicquid ad Austrum
 Fiat et ad Boream, postquam bene noverat ille,
 Mente quidem celsa quam sit domus ampla deorum
 Hunc didicisse iuvat; Leo quid sibi quaerat in altis
 Sedibus et quicquid Virgo sibi poscit honoris;
 110 Tunc ubi Mercurius coniungitur ordine pulchro
 Saturnoque gravi levis ille Iovique benigno
 Quid ferat alma Venus, pulcherrima sola dearum
 Laetitiae, quid luna frequens, quid sol et amicus
 Afferat ipse boni; quid et adversarius idem
 115 Ipse mali tribuat nobis; quid triste minetur
 Mars, dum bella gerit, dum saevus et arma¹ ministrat,
 Corvinus sapiens excelsa in mente repostum
 Sic tenet, ut nihil hunc possit latuisse, quod instat,
 Quod manet in fatis, quod sit per inane volucere
 120 Aeris immensi, quod per loca cuncta futurum
 Pendet et a superis caussis generatur in horas.
 Haec bene Mathias cum nosset in omnia solers,
 Addidit his alias artes sanctosque poetas
 Complexus tanto semper veneratur honore
 125 Regia Corvini domus, ut sit ubique referta
 Vatibus egregiis, qui maxima² facta canentes
 Illius insigni meditantur ab arte decorum
 Illius ac referunt laudes virtutibus aptas
 Non aliter, quam cum terras hominesque regentem
 130 Augustum multi vates doctique caneabant,
 Dicentes graviore lyra sic gesta merentis
 Praemia³ summa ducis, terrae cui paruit orbis,
 Extet ut in terris laus immortalis in illum
 Inque illum maneant paeconia laudibus aequa,

¹ armo E. ² maxime E. ³ proemia E.

- 135 Dum sol occiduas sese demerget in undas.
 Hinc bene qui veteres quicquid scripsere Pelasgi
 Transferat in Latium Picens Antonius ille
 Doctus adest aperitque tibi, rex, cuncta iubenti
 Graecia quae scripsit, datque illa legenda Latinis.
- 140 Hinc quoque qui versu tua maxima facta reponant¹
 Concelebrant gemini Corvinia limina vates,
 Cinthius est quorum pariter vocitatus uterque,
 Sit quod uterque pius Musae Phoebique sacerdos,
 Dignus uterque tuos qui carmine dicat honores.
- 145 Nec satis hoc fuerat, nisi rex Corvinus et illud
 Adderet, ut natura tulit quod maxima rerum
 Mater et in terris genuit, quod ubique serendis
 Noscat, et arboribus cur frondes vere tepenti
 Instaurare parat superis Deus altus ab oris
- 150 Iuppiter, et rebus quae causa sit apta creandis
 Vere novo potius, quam tunc ubi ferbuit aestas
 Torrida, cum reddit steriles male Sirius agros.
 Ista tenet melius quoniam Corvinus et illis
 Non modo qui populis praesentes iura ministrant,
- 155 Sed qui iam dudum terras coluere iacentes
 Imperioque suas urbes fecere beatas.
 Nec latet hunc regem, rubrum quid et uva colorem
 Contrahit auctumno primo, cur pomifer annus
 Inde fit in medio, vindemia fiat eodem
- 160 Tempore eur potius, quam cum riget aspera bruma
 Continuis nivibus, glaciem cum flumina trudunt.
 Quin etiam sic alta sapit, sic alta requirit
 Semper, et ingenio sic omnia cernit acuto,
 Quae latuere viros nomen sapientis adeptos,
- 165 Grande sophos quamvis vitam cupiere per omnem,
 Et licet agnorint quid sit, quid eritque fuitque
 Mortales inter, quid et imo fiat in orbe.
 Nam quorum causae notae minus ante fuere,
 Efficient dubias dum coeca tonitrua mentes,
- 170 Mathias sapiens haec iam deprendit et audet

¹ reponat E (sajtóhibából) B.

- Ingenio causas investigare latentes,
 Cernere quas homines nondum potuere vetusti.
 O res mirandas ! dum delectantur ineptis
 Rebus et in vanis alii consumere tempus,
- 175 Quod multo constat fulvo pretiosius auro,
 Dum cupiunt, curam gravióribus ille gerendis
 Impendit; Musas noctesque diesque sequutus,
 Quicquid ab armorum strepitu superesse videtur
 Temporis, in studiis penitus consumit honestis.
- 180 Quid referam moresque probos, quibus ille prius se
 Composuisse parat ? Docet hinc natumque domumque
 Corvinam,¹ ut faciant illud quod et unica virtus
 Socraticumque sophos monuit ratione magistra,
 Quodque Plato tradit doctrina insignis et arte,
- 185 Namque magister erat mediis qui natus Athenis
 Quemve suis aditis ² sapientem dixit Apollo.
 Hic mores coelo castos revocavit ab alto
 In terras, primus docuit iuvenesque senesque,
 Quo se quisque modo patriamque domumque gubernet,
- 190 Purgatusque procul vitio tueatur ab omni,
 Atque pios in res animos ut praestet agendas.
 Ergo ubi Socraticis imbutus pectora chartis
 Omnia percepit, quae nos ratione tuentur
 Turpibus a cunctis, quibus ac mens ipsa beatos
- 195 Assumens habitus similis fit ubique deorum,
 Qui superas habitantque domos, similisque supremi
 Fit Iovis in terris ; tantum valet aurea virtus.
 Haec ubi Mathias igitur suscepit honesta,
 Implevitque animum dictis sapientibus acrem,
- 200 Egregia rhetor quod Quintilianus ab arte
 Orandi docuit, Cicero quod praestitit auctor
 Dicendi summus, voluit didicisse per artem,
 Posset ut in populos haec ipsa referre monendo,
 Quae prius intra se meditatus agenda putasset,
- 205 Omnibus ille viris qui regia iussa facessunt
 Utile quodque foret, patriaeque suisque sibique,

¹ Corvinum *E* (sajtóhibából) *B.* ² adytis *B.*

- Intra se sapiens, quia quae meditatur, ab ore
 Sunt dicenda gravi, penitus referendaque verbis
 Dulcibus, ut cunctos sententia ducere possit
- 210 Blandior ad reetos sensus graviorque futuros.
 Hinc quodcunque sapit per se, quodcunque latenti
 Invenit ingenio, princeps quodcunque requirit,
 Illud idem populis cunctis persuasor honesti
 Pandit et id verbis gravioribus instat agendum,
- 215 Ut cum suscipient homines, quae verba loquetur
 Optima, cumque geri pulcherrima facta videbunt
 Rege sub invicto, verbis imitentur eundem
 Non modo, rebus agant illum sed ubique gerendis.
 Ergo ubi composuit tot se Corvinus honestis
- 220 Mathias studiis, animum postquam ipse replevit
 Artibus ingenuis, uxorem duxit habendam,
 Qua comite haec ageret, quae publica cura requirit.
 Nam rex ut posset melius dare cuique petenti
 Consilium, posset melius regnare, Beatrix
- 225 Sumitur in sociam regni prolemque futuram,
 Alphonsi regis summo de sanguine cretam,
 Qui septem sibi regna ferox coniunxit in unum
 Protinus imperium, septem domitavit et oras
 Consulibus populi rerum ducibusque regendas ;
- 230 Militiae sic doctus erat, dum bella ministrat
 Milite cum forti, dum victor ab hoste triumphat
 Strenuus ac patrios auget virtute penates.
 Inde Beatrici Ferrandi a stirpe profectae
 Uxori tantum tribuit sapientia magni
- 235 Consilii, tantum prudentia praestitit artis,
 Noverit illa novem ut quicquid docuere Camenae
 Scriptores priscos; quodve inspiravit Apollo
 Mentibus illorum, satis haec agnoscit ; et illud
 Quod monuere viri de Christo digna loquuti,
- 240 Non fugit hanc, verum illud idem tenet usque repostum
 Pectoribus mediis altaque in mente Beatrix
 Regina et relegens noctesque diesque, quod ipsi
 Christicolae dederant, mentem purgavit ab omni
 Illa quidem vitio sacroque replevit amore

- 245 Virtutis sic, ut quicquid canit omnibus horis
 In templis Christi cultor castisve sacellis,
 Illud idem canat ipsa Deo repetatque frequenter
 Carmina perpetuos Christo repetenda per annos,
 Ut sacri canonesque docent coetusque sacrorum
 250 Pontificum, statuens mandavit in acta referri.
 Hinc nihil egregium rex pertractavit agendum,
 Quin bona consiliis accederet illa marito
 Proxima, consuleret dubiis regina gerendis
 Rebus et imperio quovis ea digna tenendo
 255 Visa foret populis aptissima facta regendis.
 Ergo ubi iam partem rex procuravit in istam
 Coniugis ingenium, postquam quaesivit et artem,
 Ut bene cuncta sibi cedant, bene cuncta gerantur,
 Coniuge de tali qualis concessa fuisse,
 260 Munere divino natum sic deinde Ioannem
 Erudit in patrias urbes hominesque regendos,
 Ne quid ad exemplum populis grave desit habendum,
 In quod suspiciant, dum se patriamque domumque
 Composuisse volunt duro vel ab hoste tueri.
 265 Nam quales primi, talis quoque turba resultat
 Urbibus in cunctis ; primos imitatur et ipsum
 Vulgus, ut edocuit sententia dia Platonis.
 Ut primi starent igitur, quos turba sequatur
 Caetera,¹ quos reliqui cives imitentur ad unguem,
 270 Talibus institui natum iubet artibus ipsum,
 Rex quibus instituit sese, quibus optimus auctor
 Factus adest, dignus terrae cui pareat orbis,
 Dignus et imperii cui iam tribuantur habenae.
 Consilium cuius similis fortuna sequuta²
 275 Et³ fuit et curae genitoris adhaesit amica.
 Nam dum forte cupit puerum iuvenilibus annis
 Edoctum fieri, curam dum versat et omnem
 Prorsus in id studium, studio dum totus in illo est
 Rex bonus, ut melior natus foret inde parenti,
 280 Illuc⁴ ecce venit Latia de gente profectus

¹ Cetera BE. ² sequatur B. ³ Ut E. ⁴ Illus E.

- Taddeus⁵ caelo tanquam demissus ab alto,
 Patria Bebriaco genuit quem Parma sub orbe,
 Cui genus egregium domus est Ugoletta creatrix,
 Et qui non hominum nutritus lacte, sed usque
 285 A puerο gravior Musarum cura fuisset.
 Nanque² ubi progenuit Taddeum mater et illum
 Edidit in lucem, subito rapit una sororum
 In nemus umbriferum, ramos ubi tendit opacos
 Semper et aeternum vivit Parnasia laurus.
- 290 Illic res hominum docet hunc res atque deorum
 Musa volens, ducitque frequens ubi fontis iu unda
 Se lavet hac, doctae qua se lavere sorores,
 Aestibus in mediis Phoebo modulante per artem
 Carmina divinam³ Musas ubi mulcet Apollo
- 295 Vocibus ad cytharam placidis fidibusque canoris.
 Ergo Pieridum monitus ac iussa sequutus
 Ille diu fuerat postquam sub Apolline dextro,
 Pannonias doctus sese Taddeus in oras
 Contulit, ut puerum caperet, qui regius esset
- 300 Filius, huncque docens satis inflammaret ad artes
 Ingenuas et ad id solum quod semper honestum
 Ducitur a cunctis iustumque putatur in omnes.
 Traditur ergo viro puer instituendus, ab arte
 Pieria cui tantus honos; reverentia tanta
- 305 Stabat in hunc, a quo fuerat praecepta Ioannes
 Sumpturus fueratque bonas ducendus ad artes
 Regius ipse puer, nihil ut tentaret in illum
 Praeceptor sapiens, nihil atque doceret agendum,
 Quin puer arripiens alta quoque mente locatum
- 310 Conderet in rectos habitus ubicunque futuros.
 Praesertim cum tanta foret concessa Ioanni
 A duce natura iuveni prudentia rerum,
 Posset ut inde senes etiam superare videndo,
 Quae facienda prius, quae post agitanda manerent,
- 315 Rebus et in dubiis potius quid ubique gerendum

¹ Taddaeus B. ² Namque BE. Egyéb eltérés a 280–286. versenekben nincs a kézirat és a kiadások között. ³ divina E (sajtóhibából) B.

- Esset, in imperio quidnam praestaret habendo.
 Ingenio penitus tanto fuit inde Ioannes
 Praeditus, ad Musas tantus fuit ardor eundi,
 Ut duce Taddeo, cuius praecepta sequutus
 320 Extitit ille puer, cura studioque perenni
 Hauserit ex Heliconis aquis, quodcunque furore
 Divino afflati veteres cecinere poetae,
 Quicquid et orator nobis dedit ore rotundo,
 Advocat ipse reis dum tristi a peste tuendis,
 325 Hos stimulus quotiens causae gravioris adurget
 Et facit in rebus dubiis pallere sub acri
 Iudice, dum metuunt, quemnam sententia finem
 Eventumque ferat, damnet solvatne trementes
 Usque adeo dubii tristissima iudicis ora,
 330 Ut sibi donari vitam moestique precentur
 Squalentesque rogent veniamque petantque salutem.
 Sub duce praeterea didicit Corvinus eodem
 Quid sibi grammaticusque velit, meditetur agatque
 Partibus in cunctis, quid vox, sonus atque requirat,
 335 Quid tonus accentusque ferant, quid littera signet
 Tam variis distincta modis variisque figuris,
 Inde queant homines ut rite notasse per artem.
 In summo tandem quot sunt errantia coelo
 Sidera, quot varios cursus variosque recursus
 340 Conficiant, seu recta ierint, seu ducta retrorsum,
 Diversas agitentque vias; an grata ministrent
 An mala dira ferant causis gravioribus acta,
 Saturno quotiens coniungitur orbe propinquo
 Mars gravis ac caedes hominum parat inde cruentas;
 345 An ferat alma Venus nobis Iove iuncta benigno
 Eventusque bonos et vota cupita secundet.
 Ista quidem veterum quoniam monumenta dedere
 Historiae veteres, variis dum littera signis
 Cuncta notat, quae mens hominum diversa requirens
 350 Invenit atque aliis etiam memorata relinquit.
 Haec ubi Corvino dederat praecepta Ioanni,
 De prisco ducens Latio Taddeus eundem
 Edocuit Graios etiam recludere fontes,

- Usque adeo puer ut legeret, quaecunque fuere
 355 Scripta per auctores, quos Graecia protulit olim
 Vates atque bonos oratoresque supremos,
 Non aliter, quam si mediis hic natus Athenis
 Esset, et hinc oculis percurrere singula posset,
 Quae quis apud Graecos gravis ante reliquerit auctor,
 360 Diversisque modis variisque notata figuris.
 Haec igitur Corvinus habens ubi cuncta Ioannes
 Condidit atque alto servavit pectore fixa,
 Quanta patris laetam tentarint gaudia mentem
 Carmine non datur ut possim memorare, quod aarem
 365 Spectaret natum, tantis iam rebus adiectum,
 Tamque bonis studiis mentem satiasse profundam,
 Ut sibi persimilem¹ iam duceret esse futurum,
 Ingenio, virtute nova, meritisque ferocis
 Corporis atque animi gravioribus inde putaret²
 370 In cunctis vires animosque referre paternos.
 Ergo laetus erat genitor, tot inesse Ioanni
 Optima, quot nulli adfuerant de stirpe priorum ;
 Laetus erat populus, quod regis adesse videret
 Mathiae sobolem tantam tantisque refertam
 375 In genus omne bonis, ut crederet esse futuram
 Dignam, quae patriis virtutibus obvia solers
 Iret et in regno succederet una parenti.
 Praecipue laetata fuit gens omnis et una
 Quisque vir ex illis, quos nunc Corvinia tellus
 380 Sustinet³ imperioque regit tenet atque volentes,
 Quod tribus exemplum caperet de regibus amplum,
 De patre, de nato, de te, regina Beatrix,
 Quo bene se primum patriamque domumque genusque
 Legibus instituatque bonis ac moribus aureis.
 385 Nam veluti natura prius prospectat in ipsum
 Auctorem mundi primum rerumque potentem,
 Cernat ut exemplum formarum, in mente repostas
 Quas habet ipse Deus, donec generentur in orbe,
 Possit ut inde cupit quicquid natura creatrix

¹ per similem BE. ² putares B. ³ susstinet E.

- 390 Sumere et in varios habitus variasque figuræ
 Ducere, ut hinc variae formæ videantur inesse
 Omnibus, inque vicem per tempora certa creandis.
 Sic omnes civesque tui iuvenesque senesque,
 Omnis et imperio quicunque vir usque libenter
 395 Paret ubique tuo, partes quicunque sequuntur
 Dicitur esse tuas, quisquis tua iussa facessit
 Obsequiturque tibi, penitus quicunque iubenti
 In te, Mathia,¹ primum natumque Ioannem
 Spectat in uxoremque tuam rerumque potitam
 400 Auspicis paribus regni sociamque gerendi,
 Ut queat ex tribus his quae sit cognoscere virtus,
 Ut queat exemplum rerum capere inde bonarum
 Quisque vir egregium, dum se reprimitque domumque
 Omnibus a vitiis patriamque tuetur ab hoste.
 405 Ut tibi propositum fuerat divinitus ante,
 Cum regnum firmare tuum rerumque potiri
 Percuperes virtute gravi, sapientia cum, rex,
 Monstrabat facienda tibi quaecunque fuissent
 Optima, ne quid agens gereres, sapientis habendum
 410 Quod non esse putent homines, imitentur et idem.
 Nam meliora forent haec ut tua saecula, princeps,
 Ornasti primum sic te natumque Ioannem
 Moribus egregiis, sic accersita Beatrix
 Uxor habenda tibi virtute insignis et arte,
 415 Ut possint homines spectare, quid afferat usus
 Cuique bonus, per vos, quid possit et aurea virtus
 Ferre boni reliquis per vos bene cognita primos.
 Haec ubi facta tibi, quibus expurgatur ab omni
 Labe quidem pectus, quibus ad meliora resurgit
 420 Optimus in vobis animus, super alta levatur
 Sidera mortali neglecto corpore, vestrum
 Fit quibus ingenium praestantius, inque deorum
 Exercens rebus sese, mortalia temnit ; —
 Confectis igitur quibus est mens candida vobis
 425 Facta quidem pulso vitio, virtute recepta,

¹ Mathias E, Matthia B, mint rendesen.

- Omnibus ut pateant quae tu meditaris, et intra
 Pectora quae tecum sapienter agenda putasti
 Exagitans et quae tecum tractaris in imis
 Sensibus, hic ubi stans viget in praecordia virtus.
- 430 Urbibus in multis stant condita tempa Deorum,
 Urbibus in multis educta palatia caelo ¹
 Stant, Corvine, tibi; stant regia tecta superbis
 Aedificata modis, sumit domus alta penates
 Aurea facta tuos, rerum monumenta tuarum.
- 435 Nam tua tam multis ornata decoribus aula,
 Tam miris confecta modis atque artibus, una
 Omnibus ostendit, quae mens animusve ² quis extat
 Hinc tibi, Mathia, quam nunc aequasse videris
 Caelicolas ³ virtute tua meritisque supremis.
- 440 Quisquis enim tabulata videt laquearibus aureis,
 Quisquis item, paries quo marmore fulgeat omnis,
 Ut testudo sedet gravibus ⁴ suffulta columnis,
 Cernit et egregios thalami genialis honores,
 Admiratus eos iurabit ubique virorum
- 445 Has non esse domos, verum haec Iove digna videri
 Omnia, qui terras, caelum, ⁵ mare, temperat aequis
 Legibus et mundum pariter se miscet in omnem.
 Sed licet haec ita sint abs te vulgata per omnes,
 Mathia, populos, tam mira exulta decore
- 450 Sumptibus atque tuis, ita facta superba ferantur,
 Ut superent quaecunque alii regesque ducesque
 Aedificare solent. Quicquid struxisse domorum
 Consuevere prius, tamen haec meliora putantur,
 Artibus atque magis variis exulta nitescunt
- 455 Haec loca nunc, ubi certa manet statioque parata est
 Omnibus, ingenio qui iam nituere supremo
 Ingenuasque boni vitam excoluere per artes,
 Scriptis quique suis docuere, quid esset agendum
 Cuique viro, cultus vitae quis honestior esset,

¹ coelo *B E* ² animusque *B*. ³ coelicolas *E*. ⁴ gravioribus *E*.
 (sajtóhibából) *B*. ⁵ coelum *E*.

460 Quis modus in rebus, quid fas optare quid aut nos
 Vitavisse decet, ratio quid ubique requirat,
 Rebus in humanis melius putet atque gerendum
 Sanctius ex cunctis, homines ubi iure quiescant.

*Naldi Naldii Florentini liber secundus De Laudibus Augu-
 stae Bibliothecae ad Mathiam¹ Corvinum Pannonicum Regem
 Serenissimum.*

- Quadratus mediis locus in penetralibus ergo
 Existens, cameras testudine substinet altas
 Incurva, paries quam cinxerat undique fortis
 Decocti lateris durius a robore saxi,
- 5 Cui geminae lucem fundunt a fronte fenestrae
 Compositae vitreisque coloribus, in nova certe
 Cunctis, qui veniunt illuc, spectacula rerum.
 Inter utranque manens, ima sub parte resedit
 Lectulus auratis stratis, ubi regius heros
- 10 Saepe solet placidam membris captare quietem.
 Ostia bina manent illic, quorum altera mittunt
 Intro quosque viros, mittunt quorum altera regem
 Inde foras, quotiens secreta in sede locatus
 Solus adesse cupit sacris hymnisque canendis.
- 15 Atque triplex muri facies, quae restat ibidem
 Integra, neve aliis ullis obnoxia rebus.
 Illa triplex triplici tabulatum ex ordine sumit
 Arte laboratum, fulvi splendentibus auri
 Bractea¹ quod pinxit foliis tenuisque refusit
- 20 Auratis; haec facta quidem pretiosa metallis.
 Non ego narrarim, quanta exornatus ab arte
 Ille locus fuerit; prisci fuit Alchimedontis
 Ille operi similis, vel Mentoris artibus idem
 Par fuit egregiis, nec plus valuisse feratur
- 25 Daedalus ingenio, quam qui se exercet in illis
 Caelandis² lignis incidendisque figuris.

¹ N. N. Fl. de l. Aug. b. carminum liber secundus ad Mat-
 thiam stb. B. ² Brattea C és Jaenich. ³ Calendis C, celandis E.

- Iure quidem, quoniam tabulati quilibet ordo
 Ternus inest libros asservaturus honestos
 Scriptorum, quos et doctrina insignis et ingens
 30 Gloria tollit humo superasque attollit in oras.
 Quid referam textas auri sub tegmine vestes
 Purpureoque simul pariter variata colore ?
 Quid memorem scutulata modis splendentia miris ?
 Ex quibus imperio regis cortina per artem
 35 Facta novam circum divina volumina textit
 Omnia, ne pulvis libros aurataque terga
 Deturpet maculetque gravis fulgentia late,
 Non minus aurigero quam sol ubi surgit ab ortu
 Et mare collustrat radiis terrasque iacentes.
- 40 Inde capax locus hic foret ut magis, undique cingunt
 Serinia Thirenni confecta ex arte magistri
 Tam bene tam facile nota manibusque peritis,
 Ut quaecunque manent illic, perfecta putentur
 Partibus ex cunctis, ut regis facta supellex
- 45 Debuit esse quidem, terrae cui debitus orbis
 Est modo, cui rerum iam nunc debentur habenae.
 In medio tripodesque astant unaque resurgunt
 A terra tales, quales agitata furore
 Pithia ¹ plena deo prius ascendisse solebat,
- 50 Divinos quotiens monitus stimulabat ² Apollo,
 Ut canat ex aditis antroque refundat aperto
 Omnibus illa viris, qui tunc responsa petebant
 Ostendente Deo, melius quodcunque futurum
 Esset et in cunctis quidnam foret inde gerendum,
- 55 Quisque vir ut sciret sensuque notaret in imo.
 Rex igitur tales tripodas iubet esse patentes
 Corvinus mediis latae in penetralibus aulae,
 Quod bene convenient illic sapientis in usum
 Regis, ut in templo tripodes patuere locati,
- 60 Cuius Apollo Deus, quo nec sapientior alter
 Extitit in superis, imo neque mansit in orbe.
 Hoc tamen intererat veteresque novosque, ³ quod illos

¹ Pythia BE. ² simulabat E (sajtóhibából) B. ³ novique E.

- Serpentis tripodas pellis maculosa tegebatur, |
 Hos tegit irradians auri sub tegmine vestis
 65 Tot gemmis gravibus nitidisque ornata lapillis,
 Ut quicquid Persae reges habuisse putantur,
 Mathiam cumulasse putes, sapientia ¹ quo sit
 Illustrata magis, propriis sit honoribus illa
 Culta magis, venerata magis, quia non satis illam
 70 Pro meritis ornare queant mortalia corda.
 Sed tamen ut potuit, rex hanc Corvinus ut ² ornet
 Et colat, ut potuit, magno veneratus honore
 / Ornavit penitus tripodas, ³ quibus illa supremos
 Accipit auctores super his aperitque legendos
 75 Illa quidem libros, quos composuere vetusti,
 Et docuere viros, quid habet sapientia primum,
 Quid monet humanumque genus, quid rite gerendum
 Esse putet nobis, aut quid meditetur agendum
 Omnibus illa viris, qui se patriamque domumque
 80 Composuisse velint tandem virtute magistra.
 At licet haec superent, quae nunc facis, ordine longo,
 Mathia, regum praestantia facta novorum,
 Quos nunc orbis habet, caelo ⁴ quos Phoebus ab alto
 Aspicit, Oceanus quos circuit omnibus undis ;
 85 Non tamen id mirum est, si quae sapientia cernant
 Sit tua nunc homines, quo sis affectus amore
 Rursus in hanc videant, si nunc meditentur et idem,
 Omnia quam cupias illi tribuisse merenti,
 Qui certe fuerit sapientis nomen adeptus,
 90 Qui reliquos etiam doctos superarit ⁵ honore.
 Ergo quis auratas miretur ab ordine sedes
 Ornatusque loci miretur in omnia summos,
 Cum non hanc homines, quales habet infima ⁶ tellus,
 Rex habitare velit sedem Corvinus, at illos
 95 Ingenii meritis qui sic nituere per orbem,
 Ut mortale quod est iam deposuisse putentur,

¹ in sapientia E. ² et BE. ³ tripodis E (sajtó hibából) B.

⁴ coeli E. ⁵ superavit E (sajtó hibából) B. ⁶ infirma E (sajtó hibából) B.

Atque domos superas iam nunc habitare ferantur,
 Si quod habet nomen doctrinae gloria, si quem
 Fama levat meritis pro talibus ardua supra
 100 Sydera,¹ si virtus homines facit una beatos ?

*Naldi Naldii Florentini liber quartus De Laudibus Augu-
 stae Bibliothecae ad Mathiam² Corvinus Pannoniae Regem
 Serenissimum.*

.... Cum iam plena essent regis tabulata, forentque
 Complures alii, quorum nova gloria fulget
 Non minus, ardantis radii quam solis in orbe,
 155 Cumque foret numerus pene infinitus habendus,
 Ut si quis memorare velit, velit aequoris idem
 Dicere Tyrrheni quot eant ad littora fluctus,
 Cum mare turbatur ventis agitantibus undas,
 Quotque nives gelido volvuntur in aere, bruma
 160 Cum riget atque novis aquilonibus omnia torpant.
 Tunc operae pretium fuit, ut rex magnus eosdem
 Tot pene innumeros caperet penetralibus altis,
 Et loca certa daret quoque convenientia tantis
 Ingeniis, proprio ne defraudetur honore
 165 Ullus, at in pluteis bene suscipiatur eisdem,
 Regis et in laribus videatur habere tenendum
 Hospitium, quod et ante dari rex iussit amicum
 Omnibus his, aliquid qui conscripsere per artem,
 Illud sive sacrum fuerit, seu forte profanum,
 170 Illud ad historias seu pertinet atque poetas,
 Sive sophos spectat, sive ad monumenta deorum
 Attinet a superis in nos collata benignis.
 Ergo frequens nimium foret haec cum turba, per altas
 Quae cuperet sedes libros posuisse patentes,
 175 Nec tamen id posset, quia plena fuisse videbat
 Omnibus his, sese qui per loca cuncta superne

¹ sidera BE. ² N. N. Fl. liber quartus de l. aug. b. car-
 minum ad Matthiam stb. B. Tovább nem hasonlítottam össze a
 codexet ezen énekben.

- Ingessere prius, sapiens Mathia paravit
 Serinia, susciperent ut quoslibet ima darentque
 Hospitium cunctis, qui per tabulata nequirent
 Alta tenere locum, sedes nec habere sub auras.
 Sic ut adinvenias illic quod quisque per artem
 Disputat egregiam, seu quod meditatur ab ipsis
 Undique principiis, quae fert natura creatrix,
 Dum cupid ingenio rerum cognoscere causas
- 180 Quisque, quod in physicis sapiens bene monstrat, et illud
 Quod praestant illi, qui se patriamque domumque
 Instituere bonis monitis ratione magistra
 Qui monuere, Deus qua religione colendus
 A nobis, quanto sit et afficiendus honore.
- 185 O res, o cunctis toto memorabilis aevo !
 O res, perpetuos semper celebranda per annos,
 Omnibus o positura modum finemque datura
 Extremum laudis, cunctis ubique paratis
 Accumulare libros plures operamque frequentem
- 190 Qui dant atque dabunt, ut multa volumina possint
 Collegisse sibi, scriptoribus undique multis
 In pluteum ductis, ut eorum scripta tenerent !
 Musa, velim referas, toto quis habebat in orbe
 Plura vir e Graiis, refer, omnibus ? omnia namque
- 195 Sunt bene nota tibi. Potes ac memorare petenti
 Nunc mihi, de populis quis habebat plura Latinis ?
 Te rogo, diva, mone, vigilata volumina apud se
 Quisve libros plures quam rex Corvinus habet nunc
 Mathias intraque lares patriosque penates ?
- 200 Attalus innumeros licet ac Ptolomaeus haberet,
 Quem Philadelphum commemorant ; licet ille tyrannus
 Qui doctis quondam fuerat dominatus Athenis,
 Pisistratum vocant veteres quem nomine Graii,
 Millia librorum variorum multa teneret ;
- 205 Eumenis et quamvis ita magna fuisse habenda
 Bibliotheca prius, tam plena volumine multo,
 Ut vix e priscis cuiquam numerabilis esset;
 Rursus et ipse quidem Mythridates Ponticus, unus
 Ex horum numero licet ante fuisse habendus,
- 210 215 Collegisse iuvat quos multa volumina multis

- Evigilata viris, rerum monumenta priorum.
 Romanique duces quanquam Lucullus et acer
 Iulius imperio quondam sibi plurima Caesar
 Collegere prius, quamvis et Asinius olim
 220 Pollio tot libros habuisset in urbe coactos
 Ut bene si numeres, illi ter quinque ferantur
 Millia, non tamen est nunc inferiora sequutus
 Mathias, cunctis at sint graviora putanda
 Temporibus nostris, quae nunc facit unus et idem
 225 Optimus ingenio Corvinus et optimus arte.
 Unde fit orbe quidem non tam numerosior ample
 Bibliotheca sit haec Corvini regis habenda,
 Quam quoque sit melior, quam sanctior omnibus illis
 Quae fuerant olim, cum sit complexa tot in se
 230 Scriptores, quot in hac sunt religione loquuti
 Protinus ad Christum spectantia cuncta supremum,
 Factaque qui Christi memorant finemque futurum
 Praesentis mundi, cum sidera cuncta nitorem
 Amittent solemque suum posuisse videbunt
 235 Lustrandae curam terrae currumque relinquet
 Disiectisque rotis et equis diversa sequutis,
 Fecerat ut Phaeton, quo tempore maximus orbis
 Est prope combustus, rapientibus undique flammis
 Omnia, contorto quem fulmine Iuppiter altus
 240 Perculit, ut nimios hominis grave perderet ausus.
 Namque quot auctores Graii tenuere vetusti
 Quotque bonos pariter veteres habuere Latini
 Scriptores rerum, terras inviseret ante
 Quam Christus veniens imas hominesque redemptos
 245 Sanguine quosque suo splendentia ferret in astra,
 Tot, Corvine, tibi iam collegisse videris,
 Auctoresque domi tot habes, tot ubique parantur,
 Totque loci varii varios aliunde ministrant
 Scriptorum libros, ut iam tibi plura supersint
 250 A multis olim conscripta volumina, soli
 Quam Graii tenuere prius populique Latini.
 Nam quod utrique viri quondam scripsere seorsum,
 Quodve dedit Latius memorans populusque Pelasgus,

- Haec admista locum prudens tibi iungis in unum.
- 255 Namque simul misces libros ab utraque profectos
Gente, sit ut tibi nunc penitus data summa facultas,
Vincere posse duos populos, quia munere fultus
Nunc utriusque potes solus quod uterque valebat,
Atque tenes libros unus quot uterque seorsum,
- 260 Graius ovans quondam tenuit florensque Latinus.
Adde hic illustres animas bene cuncta loquutas,
Quae deus omnipotens concessit aperta referri
Mentibus humanis, nam quae tractantur in oris
Aethereis, voluit nos accepisse per artes
- 265 Divinas, ut se regeret patriamque domumque
Quisque vir, a sacro quocunque volumine doctus
Sperneret ut vitium gravius fugeretque vicissim,
Quicquid et in toto sceleris committitur orbe.
Namque omnes sedem cum deducantur in unam,
- 270 Rex Corvine, tibi, qui scripta sacra ferentes
De Christo fuerant sanctissima verba loquuti,
Qui nihil in scriptisque suis docuisse videntur
Divinum praeter, qui nil meditantur in ipsis
Quos scripsere libris, nisi forte sacrumque piumque¹
- 275 Quod sit, quod mentes hominum faciatque pudicas.
Cum libros igitur sacros, Corvine, reponas
Innumeros mediis nunc in penetralibus, illos
Antiquis addens Graiis priscisque Latinis,
Evenit ut de te tanto magis ipsa vetustas
- 280 Vincatur, quanto libris magis unus abundas
Ipse sacris, caruere quibus duo protinus ante
Quam Christi adventus fieret populusve Quirini
Et populus qui Graingenas¹ habitaverat urbes.
O laus, o sacris late memoranda poëtis !
- 285 O laus, in terris qua non praestantior ulla
Esse queat nec quae tibi convenientior adsit
Nec mage quae proprios merito tibi praestet honores.
Nam licet assidue tot bellica facta gerantur,
Rex Corvine, tibi, possis ut Caesar haberi,

¹ primumque *E.* ² gravigenas *EB.*

- 290 Aut is qui **Macedum** ductavit in arma phalanges,
 Attamen in bellis cum se fortuna gerendis
 Misceat et **magnam** partem sibi ducat habendam
 Ex bene confectis rebus, sit ut illa putet, se
 Ius habuisse suum, super his quae gesseris olim
- 295 Egregiam quamvis tractaveris ipse per artem
 Omnia, consilio fueris licet usus et acri
 Nec minus ingenii fueris quam corporis usus
 Viribus, atque tuae dederis nova signa futuris
 Virtutis populis, animi documenta supremi.
- 300 Mentis at in rebus, non ius habet illa paratum
 Inque bonis animi non utitur illa superbo
 Imperio, potis est hominum nec vertere mentes
 Qui sapiunt, animos nec perturbare quietos,
 Nec fortuna potest Musarum invertere sedes.
- 305 Quae cum ita nunc habeant se, rex, mortalia corda
 Non modo concilias tibi nunc hominesque peritos
 Devincis gravibus meritis, sed Apolline dextra
 Demulces adeo tibi, rex Corvine, pueras
 Pieridas, faciens adeo tibi semper amicas
- 310 In tua vota trahis, fortunam et iura super te
 Nulla tenere putem, partem nec vendicet ullam
 Haec sibi de factis, sola ratione magistra
 Quae geris in studiis versatus et artibus aequis.
 Tam bene tam placidisque modis placidave¹ quiete,
- 315 Ut Musae statuant omnes Helicone relicto,
 Montibus Aoniis, sedes ubi prisca manebat,
 Posthabitis, etiam Permissi fluminis undis
 Desertis, Cyrrae deserto vertice summae,
 Bellorophontei² neglecto fonte Caballi,
- 320 Velle habitare tuos, rex nunc, Corvine, penates,
 Vos apud atque suas statuant modo ponere sedes,
 Atque novum plantare nemus laurosque virentes
 Hic ubi nunc habitas, ubi nunc tua regia surgit,
 Sic nutrire parent, ut non Parnasia laurus
- 325 Prisca sit in pretioque suo, nec nomina servet

¹ placidare *E.* ² Bellorophontei *BE.*

- Haec sua, te propter, seu iam Corvina vocetur
 Laurus et ob meritumque tuum, sic crescat in altum
 Extendens ramos ut sidera vertice tangat.
 Et merito! quoniam nullis in partibus orbis
- 330 Pierides alibi sedes habuere paratas
 Arte magis, quam nunc, ubi regis tecta refulgent
 Aurea, Mattheiae, veteres ubi forte penates
 Stant, Corvine, tui, deducta palatia caelo,¹
 Hic ubi tot splendid iam nunc laquearibus aureis.
- 335 Nam bene cum referat Musas habuisse vetustas
 Castalium fontem, lymphis superantibus unum,
 Inter utrumque nitens Cyrrae Nisaeque cacumen
 Qui fluit, ob varias causas qui nomen adeptus
 Est varium, multi ut quondam cecinere poëtae.
- 340 Rex Corvinus ut antiquos superaret honore,
 Ut meritis superat, binos modo surgere fontes
 Optimus ille iubet Musis Phoeboque sacratos.
 Ex illis alter Pario de marmore constat
 Vectus ab Hetruscis oris, argenteus alter,
- 345 In quo celando multum consumpsit et artis
 Pannoniae populus, quicquid Germanica tellus
 Possidet ingenii, nec non fudisse videtur:
 Nunc opere in tanto, ne quid praestantius illo
 Esse queat, toto nec sit speciosius orbe,
- 350 Aspice quam sapiat rex hic Corvinus; id audet
 In regnis fecisse suis, quod nulla vetustas
 Ausa sit aut scierit, quis nunc Mattheia per artem
 Primus adinvenit, primus quoque praestitit auctor,
 Ut geminos Musae fontes habuisse ferantur,
- 385 Hac ubi laurigerum nemus est in parte locatos
 Diversi generis fontes, ut tempus et affert
 Aestatem varium nobis hiememque vicissim.
 Nam cum frigoribus regio magis apta sit ista,
 Rex tua, quam locus est ubi permansere, prius quam
- 390 Ad te confugerent Musae, colerentque penates
 Inde tuos, illis curas, nimis aspera bruma

¹ coelo BE.

Ne nocuisse queat, subita novitate locorum.
 Ergo facis, sedes gelidae calidaeque parata
 Ut sit aquae, possint qua membra fovere sub altis
 395 Tunc nivibus, gelidis aquilonibus aspera cum fit
 Terra, novam glaciem propter cum flumina durant
 In lapidem solidum gelidis concreta pruinis,
 Piscibus et vitas adimunt solidata fluenta
 In morem saxi, cursum neque conficit unda,
 400 Ut solet; at fundo penitus durescit ab imo.
 Hinc tibi confectus fons est argenteus, unde
 Emanent lymphae calidae, quibus aspera late
 Frigora mollescant, castae quibus inde Camenae
 Membra pudica lavent, gelidum vitentque rigorem.
 405 At cum vere novo redeunt nova tempora nobis...
 420 Cumque novo iam tunc Phoebi radiantis ab aestu
 Membra levant homines frigusque umbramque requirunt;
 Cum primis igitur liquidus calet aestibus aér,
 Ecce! iubes fontem, princeps Corvine, secundum
 Marmore de Pario Musis Phoeboque sacrari,
 425 Unde fluant lymphae gelidae sub sidere canceri,
 Unde lavent calida sub tempestate puellae
 Corpora Pierides Matthiae in fonte, solebant
 Bellerophonteis¹ lymphis velut ante lavari
 Tunc, ubi Parnasi nemus incoluere bicornis,
 430 Cum mersere caput vitreis Heliconis in undis.
 Frondibus hic lauri quam sint viridaria densis
 Consita, quam nitidis sint facta madentia rivis,
 Non meminisse queam, cum tanta sit aëris aequi
 Temperies illie nulli² subeunda procellae,
 435 Frigus ut hanc turbet nullum nullaeque pruinac,
 Nullae hiemes,³ nullusque calor, non Sirius ardens.
 Namque ita concordant calidis frigentia rebus,
 Atque ita convenient nec non humentia siccis,
 Hic ubi sunt horti regis, sunt instar eorum
 440 Hesperides quos rite prius tenuere puellae,
 Ut videoas illie quoctunque in tempore flores

¹ Bellerophonteis BE. ² nullae E. ³ hyemes E.

- Purpureos nasci violasque rosasque perennes,
 Quicquid Arabs felix mittit, Panchaia quicquid,
 Quicquid item suavis regio bene miscet odoris
 445 Illa, queas hortis spectare per omnia late
 Nascier usque tuis, foetus pariterque creari,
 Rex Corvine, illic, quales creat Indica tellus
 Diversi generis, tales spectabitis apud vos,
 Cum bona temperies ibi sit servata per aevum
 450 Vos apud, aeternum densis viridaria lucis
 Sunt ubi nunc Musis per te, Corvine, parata.
 465 Et dubitabis adhuc te, rex, magis esse beatum
 Omnibus inde viris, cum tot pia numina tecum
 Hospitio capias, noctesque diesque libenter
 Vos apud aeternos cum sint mansura per annos,
 Pro meritis, Corvine, tuis, meritisque peritae
 470 Coniugis atque domus vestrae natique Ioannis?
 Certe nullus adest nunc, rex, si cuncta requiram
 Omnibus in terris, qui te felicior uno
 Sit modo, nec gentes tribuant cui plura subactae
 Sic merito, plures cui nec¹ tribuantur honores
 475 Urbibus a cunctis orbis populisque Latinis,
 Iure quidem, princeps cum sis vel pace vel armis
 Tam bonus, ut te sit nullus modo maior habendus,
 Te melior toto sit nemo repertus in orbe,
 Ut tua facta probant nullis cessura triumphis
 480 Priscorum, nullis etiam cessura trophaeis,
 Utque probant quae pace bonus facis omnia princeps,
 Tam bona tamque sacris etiam memoranda poëtis,
 Sis ut ob id superis late celebrandus in oris
 Tempus in aeternum, terrae celebrandus et imae
 485 Semper ob egregium meritum, Corvine, quod acer
 In bene contuleras meritos de nomine Christi.
 Accipis hospitio dum rex, dum sedibus amplis
 Donas quosque viros, qui Christo digna loquuti
 Stant penes hunc ipsum, qui res hominumque deumque
 490 Temperat et superis pariter dominatur et imis,